Pero nunca se ha dudado entre los cristianos que la obediencia debida á los superiores debe ser racional y discreta, sin que llegue á pisar la línea de la injusticia. Ménos se deben posponer, con pretexto de una falsa reverencia, los preceptos divinos. Esta ha sido una máxima de todos los tiempos y de todos los siglos, que nos han enseñado con uniformidad los Santos Padres y los doctores (2).

Tampoco se ha dudado jamas que aquel derecho que dicta la naturaleza á todos los vivientes, para ponerse á cubierto de las violencias (3), se extiende á la conservacion de los derechos de las dignidades y de la autoridad que á cada uno le ha concedido su puesto, cuando una mano usurpadora le va á despojar de ellos, y que la necesidad de repeler la injuria hace lícitas muchas cosas que están prohibidas en otros términos regulares (4).

Si esto es así, sin necesidad de otra luz que la de tan sólidos principios, no se puede desear en el Príncipe de Parma que, por condescender con la curia romana en sus ideas ambiciosas contra la soberanía, falte al precepto de san Pablo (5). Ni se

(1) Gerson, *De Potest. Eccles.*, consid. 42. Sunt qui docent potestatem papæ non posse limitari; illum posse alios suo jure privare; ab illo appellari non posse, nec de ejus judicio conqueri, etc. Fallor, si non ante celebratum concilium constantiense traditio hæc apud plures prævaluerit, qui docti videntur, nec sunt, ut contrarium docere hæreticum existimaretur.

(2) D. Covarrub., in repet. cap. *Peccatum*, i part., num. 7. Hinc sane fit, ut cum scandalo minime sit obediendum superiori, et etiam papæ; quoties recitudo rationis dictat potius expedire, quod non obtemperetur, quam quod scandalum oriatur. D. Navarr., in cap. *Sacerdos*, num. 130. D. Thom., 2, 2, quæst. 8, art. 1. D. Bernard., epist. 7. Ex his ergo liquido apparet mala imperantibus non esse parendum, præsertim dum pravis obtemperans imperiis, in quo homini videris obediens Deo; plane (qui omne quod perperam agitur interdixit) inobedientem te exhibeas. Tolet., *Instruc. Sacerd.*, lib. v, cap. III. Sed attende, quod non sufficit obedientia tantum, sed debita; quia cum absque causa rationabili aliquid præcipitur, non debemus audire, nec Papa pro suo libitu excusat. Sylvest., in *Summ.*, verb. *Obedientia*, num. 5. Si papæ mandatum sapiat peccatum etiam veniale; item si ex obedientia præsumatur status Ecclesiæ perturbandus vehementer, vel aliud malum, aut scandalum futurum, etiam si præcipitur sub poena excommunicationis latæ sententiæ aliquid, ex cuius executione præsumitur scandalum animarum, vel corporum futurum in civitate, non est ei obediendum.